
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data##

Oggetto:    P.F. CFS - D.lgs 50/2016 e s.m.i. - Affidamento diretto, ai sensi dell'art. 3, comma 4, del 

Regolamento per l’acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia di una fornitura 

di attrezzature varie per enologia presso la sede AMAP di Carassai (AP) in favore della 

ditta OMAC Enosoluzioni S.r.l. (P.I. 01546860436), per un importo di Euro 28.900,00, 

oltre IVA dovuta per legge - CIG ZC03A51086

VISTO  il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto e ritenuto, per i motivi riportati nello 
stesso e che vengono condivisi, di emanare il presente atto; 

VISTA  l’attestazione della copertura finanziaria da parte del responsabile della struttura competente 

dell’Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA  la L.R. 12.05.2022 n. 11 – Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”;

VISTA la L.R. 18.05.2004 n.13 “Norme concernenti le agenzie, gli enti dipendenti e le aziende operanti
in materia di competenza regionale” (BUR 27.05.2004 n.54);

VISTO  il Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 
con proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP);

VISTI  il Regolamento Amministrativo-Contabile approvato con Deliberazione del CDA n. 17  del 
30.03.2023   ed il Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia approvat con 
decreto del Direttore n.509 del 30.09.2019.

DECRETA

- di  approvare la proposta formulata dal Responsabile del Procedimento e, per l’effetto, di 

autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma  4 , del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 
forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta  OMAC Enosoluzioni S.r.l.  con sede in Corridonia (MC)  (P.I. 01546860436) , previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016,  di una fornitura  di attrezzature 
varie per enologia presso la sede AMAP di Carassai (AP) , per un importo  di Euro  28.900 , 00  oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro  zero  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 
8 del 18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per il servizio di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC03A51086;

- di approvare lo schema di contratto che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comm a  2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.,  la fornitura  di che trattasi alla 

società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;



2

- di autorizzare , ai sensi dell’art. 32, comma 14, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i  l’invio  telematico   - a mezzo 

piattaforma telematica di negoziazione Net4Market -  del contratto,  il cui schema si allega al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale,  unitamente al “Patto di integrità e 
disposizioni in materia di prevenzione e repressione della corruzione e dell’illegalità” ,  alla ditta   
OMAC Enosoluzioni S.r.l. sopra citata – sottoscritti digitalmente dallo scrivente Dirigente;

- di nominare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 e s.m.i., il “Responsabile Unico del 
Procedimento” nella persona  del Dott. Giuseppe Camilli , responsabile del settore vitivinicolo di   
AMAP;

- di approvare la rimodulazione delle spese di Euro  15.258,00  nell’ambito del Progetto  6.30 “Colture 

e tecniche emergenti” del Bilancio dell’Agenzia 2023, così come descritto nel documento istruttorio, 
ai sensi del paragrafo 5.1.3 del Regolamento Amministrativo e Contabile dell’Agenzia, approvato   
con Deliberazione del CDA n. 17  del 30.03.2023 , al fine di avere la disponibilità finanziaria per 
l’adozione dell’impegno oggetto del presente decreto, precisando che tale rimodulazione non 
comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del Progetto 6.30;

- di impegnare  a favore della  ditta  OMAC Enosoluzioni S.r.l.  l’importo  di Euro  35.258 ,00  IVA 

compresa   (Imponibile Euro  28.900,00  + IVA Euro  6.358,00 ),  sul Bilancio AMAP 2023  –   Progetto    
6.30 “Colture e tecniche emergenti” “beni strumentali”, “acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di procedere con successiv o  att o  alla liquidazione e pagamento  della relativa fattura elettronica , 

previa verifica della regolare esecuzione della fornitura e regolarità contributiva;
- di dichiarare, in relazione al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

che il sottoscritto Direttore non  si trova in situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi, e di 
attestare l’avvenuta verifica dell’inesistenza di altre situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 
6 bis della L.n.  241/90 , degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della D.G.R.  64/2014 e dell’art. 42 
del D.Lgs.  n. 50/2016;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 

istituzionale dell’Agenzia   www.amap.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 

bandi e contratti.

IL DIRIGENTE 
(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente



3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

 L.R. 12.05.2022 n. 11;

 L.R. 18.05.2004 n. 13;

 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

 Regolamento Amministrativo e Contabile dell’A MAP , approvato con  Deliberazione del CDA n.17 del 

30.03.2023;
 Regolamento per l'acquisizione di lavori servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del 

Direttore n.509 del 30.09.2019; 
 Decreto del Direttore n. 362 del 29.12.2022 (Approvazione del programma operativo 2023 con 

proiezione triennale 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023 – Approvazione del programma 
biennale degli acquisti di beni e servizi 2023-2024 dell’AMAP).

Motivazione

Presso la sede AMAP di  Carassai  si è palesata l’esigenza di   acquistare le seguenti attrezzature per 

l’enologia da destinare alle operazioni di microvinificazione:

N.01 Diraspa-pigiatrice in acciaio inox aisi 304: 
 variatore di giri meccanico;

 albero battitore con spatole in gomma regolabili;

 cestello d. 300;

 vasca di raccolta mosto per collegare pompe esterne;

 gruppo rulli regolabili dall'esterno;

 prod. oraria 4-5 t circa;

 380V-50:

N.01 Elettropompa coassiale a girante in gomma: 
 portata fissa di 18.000 lt/hl;

 2,5 HP;

 700 gir/min;

 posta su carrello inox con ruote e quadro elettrico a norme CE. 380V-50hz;

 munita di marcatura CE e conforme alla “Direttiva macchine”.

N.01 Pompa monovite con carrello inox: 
 variatore di giri elettronico INVERTER;

 by pass;

 motore servoventilato;

 kW 0,55, 230V;

 Portata variabile da 0-3.600 lt/h.

N.01 Sistema personalizzato per filtrazione piccoli lotti di vino: 
 serbatoio inox a pressione;
 filtro housing da 10” con gruppo superiore di testa e rubinetto di prelievo;
 attacco cartuccia 0.7;
 posto su telaio inox con ruote;



4

 Alimentazione con gas tecnico.

N.01 Tappatrice semiautomatica per capsule a vite montata su ruote: 
 sollevamento bottiglia pneumatico;
 funzionamento a pulsante e distribuzione manuale delle capsule;
 testa a 4 rulli intercambiabile;
 funzionamento elettrico con teleruttore;
 protezioni a norma CE;
 produzione 500 btg/h;
 dispositivo per iniezione azoto.

N. 50 Serbatoio semprepieno in acciaio inox da HL 100: 
 completo di galleggiante pneumatico con pompa
 manuale e camera d’ aria, 
 coperchio parapolvere, 
 rubinetto inox.

Per tale motivo è stato chiesto un preventivo  alle seguenti Ditte:  DOC s.r.l. -  OMAC enosoluzioni S.r.l.  e 

MEGGIOLARO Enologia s.a.s., le quali hanno fatto pervenire le seguenti offerte:

- DOC s.r.l.: Importo offerto Euro 30.540,00 (Prot. Agenzia n. 1636 del 06.03.23). 

- OMAC enosoluzioni S.r.l.: Importo offerto Euro 28.900,00 (Prot. Agenzia n. 1660 del 07.03.23). 

- MEGGIOLARO Enologia s.a.s.: Importo offerto Euro 31.270,00 (Prot. Agenzia n. 1653 del 07.03.23). 

Il  preventivo di spesa presentato  dalla  ditta  OMAC enosoluzioni  S.r.l.,  iscritta all’Albo dei Fornitori di 

beni ed erogatori di servizi dell’Agenzia, istituito con Decreto del Dirigente n. 278 del 27.07.2022,  è 

stato valutato positivamente   per la sua convenienza, a parità di validità delle attrezzature,  e conservato 

agli atti di ufficio.

Si è quindi ritenuto opportuno invitare l’operatore economico di cui sopra a presentare un’offerta 

formale per la fornitura descritta, a mezzo della piattaforma telematica di negoziazione Net4market.

Alla scadenza fissata del 0 4 .04.2023, la ditta suindicata ha fatto pervenire un’offerta  aderente al 

preventivo , conservata agli atti di ufficio, per l’importo complessivo di Euro  28.900,00  oltre IVA dovuta 

per legge, di cui Euro  zero  per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 6, del D.Lgs. n. 

81/2008, ritenuta congrua (Prot. Agenzia n. 1660 del 07.03.23).

Verificati i requisiti richiesti ai sensi dell’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., si ritiene quindi opportuno 
procedere all’affidamento della fornitura e posa in opera in oggetto, come specificato nello schema di 
contratto allegato al presente atto per farne parte integrante e sostanziale.

Le ragioni sottese all’affidamento diretto ,   quale procedura semplificata di acquisizione,   risiedono nel 

soddisfacimento delle esigenze di tempestività, flessibilità, efficienza ed economicità, ai sensi dell’art. 

30 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.

Si precisa che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 del 
18.11.2010 e n. 10 del 22.12.2010, per la fornitura di che trattasi si è provveduto a richiedere il 
seguente Smart CIG: ZC03A51086.



5

La spesa  di Eur o 35.258,00  fa carico su l  Bilanci o  AMAP 2023 ,  p rogetto 6.30 “Colture  e tecniche 
emergenti”,”beni strumentali”, “acquisto attrezzature”, codice 206001.

RIMODULAZIONE PROGETTO 6.30

Al fine di imputare correttamente a livello contabile la spesa è necessario riequilibrare la copertura 
finanziaria del progetto 6. 30  “ Colture e tecniche emergenti ”;  pertanto  si propone la seguente 
rimodulazione all’interno della categoria “Beni strumentali”:

Codice  e   

denominazion 

e progetto

Categoria e 

tipologia di 

spesa oggetto 

della variazione

Importo    

previsto  

(Euro)

Importo 

variazione 

( Euro  in 

diminuzione o 

in aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

Categoria e 

tipologia di spesa 

oggetto della 

variazione

Importo    

previsto  

(Euro)

Variazione 

importo 

( Euro  in 

diminuzione 

o in 

aumento)

Importo 

previsto in 

bilancio 

dopo 

variazione 

(Euro)

progetto 6. 30  

“ Colture e 

tecniche 

emergenti”

“Beni 

strumentali” - 

“Acquisto 

attrezzature” - 

cod. 206001

20.000,00 + 15.258,00 35.258,00 Beni strumentali” - 

“Manutenzione  

straordinaria ” - cod. 

206098

50.000,

00

-15.258,00 34.742,00

Detta rimodulazione non comporta alcuna variazione dell’entità della spesa complessiva del progetto in

questione.

Esito dell’istruttoria e proposta

Considerato quanto sopra descritto si propone di procedere all’adozione del presente atto, al fine:

- di autorizzare,   ai sensi dell'art. 3, comma 4, del  Regolamento per l’acquisizione di lavori  servizi e 

forniture sotto soglia , approvato con decreto del Direttore n. 509 del 30.09.2019, l’affidamento 
diretto alla ditta OMAC Enosoluzioni S.r.l. con sede in Corridonia (MC) (P.I. 01546860436), previa 
verifica del possesso dei requisiti di cui all'art. 80 D.Lgs. 50/2016, di una fornitura di attrezzature 
varie per enologia presso la sede AMAP di Carassai (AP), per un importo  di Euro  28.900 , 00 ,  oltre 
all’I.V.A. dovuta per legge, di cui Euro zero per gli oneri della sicurezza, ai sensi dell’art. 26, comma 
6, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di aggiudicare, ai sensi dell'art. 32, comma 2, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., la fornitura di che trattasi alla 
società sopracitata, previa verifica del possesso dei requisiti ai sensi dell’art. 80D.Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.;

- di impegnare  a favore della  ditta OMAC Enosoluzioni S.r.l. l’importo  di  Euro 35.258,00   (Imponibile 

Euro  28.900,00  + IVA Euro  6.358,00 ),  sul Bilancio AMAP 2023  – Progetto 6.30 “Colture  e tecniche 
emergenti” “beni strumentali”, “acquisto attrezzature”, codice 206001;

- di pubblicare il presente atto per estremi sul sito www.norme.marche.it ed in forma integrale sul sito 
istituzionale dell’Agenzia  www.amap.marche.it,  sezione amministrazione trasparente, sottosezione 
bandi e contratti;

Il sottoscritto Responsabile del Procedimento in relazione al presente provvedimento, dichiara, ai sensi 
dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i. e dell’art. 42 del d.lgs 50/2016.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO



6

    (Dott.Giuseppe Camilli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
(”N. 1 allegato”)

 


	NumeroDataRep: n. 125 del 14 aprile 2023
		contact.01
	2023-04-11T15:29:01+0200
	location.01
	GIUSEPPE CAMILLI
	reason.01


		2023-04-13T22:07:33+0200
	ANDREA BORDONI




